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ABSTRACT

The diploma thesis explores and shows some effects of olive oil on people’s wellbeing,

as they have been studied in recent times. It is examined to be a very beneficial food

for the organism, and because of its composition, it can give a boost and power to the

immune system, especially to people with a very weak immune system. It can also be

divided into some specific categories according to the composition, acidity and

cultivation of the fruit. Some general characteristics of olives and olive oil will be

mentioned. About olives, we will analyze the early procedures such as the cultivation,

cooling and flowering, some qualitative characteristics and the variety of olives. The

basic categories will be analyzed including Extra Virgin olive oil, Refined olive oil and-

so-on, the concentration of each type and what they include, the quality and lastly the

way olive oil should be present in the market meaning the standardization, the

packaging and the marking. In addition, the chemical composition of olive oil will be

mentioned such as phospholipids, hydrocarbons, carotenoids, chlorophylls, vitamins,

tocopherols, sterols triterpenoid alkaloids and phenols. Also, it contains some

antioxidants like flavonoids, carotenoids, natural and synthetic antioxidants. The role

of antioxidants will also get attention, due to their significant importance. It is

established that olive oil has beneficial outcomes in our organism and prevents it from

countless disorders. Diseases including diabetes, rheumatoid arthritis, cancer,

cardiovascular system illness and metabolic syndrome will be analyzed in more detail.

In the experimental part comes of a questionnaire, 50 people were called to

participate and to describe how as the consumers deal with the presence of olive oil in

their lives and their believes about its importance, the cost, the type of olive oil they

choose, and many more details.
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ABSTRAKT

Tato diplomová práce zkoumá a ukazuje některé účinky olivového oleje na zdraví lidí,

tak jak byly v poslední době studovány. Olivový olej se ukazuje jako potravina velmi

prospěšná pro organismus, svým složením dokáže zvýšit činnost imunitního systému,

zejména u lidí s velmi slabým imunitním systémem. Může být také rozdělen do

některých specifických kategorií, a to podle složení, kyselosti a pěstování ovoce. Jsou

zmíněny některé obecné charakteristiky oliv a olivového oleje. U oliv budeme

analyzovat postupy, jako je pěstování, chlazení a kvetení, některé kvalitativní vlastnosti

a jejich rozmanitost. Budou analyzovány základní druhy včetně extra panenského

olivového oleje, rafinovaného olivového oleje atd., koncentrace každého druhu a co

obsahují, kvalita a konečně způsob, jakým by měl být olivový olej na trhu zastoupen,

což znamená standardizaci, balení a označení. Kromě toho bude uvedeno chemické

složení olivového oleje, látky jako jsou fosfolipidy, uhlovodíky, karotenoidy, chlorofyly,

vitamíny, tokoferoly, steroly, triterpenoidní alkaloidy a fenoly. Dále obsah některých

antioxidantů, jako jsou flavonoidy, karotenoidy, přírodní a syntetické antioxidanty. Pro

svůj význam bude zvýšená pozornost věnována také roli antioxidantů. Je prokázáno, že

olivový olej má blahodárné účinky na náš organismus a je prevencí nesčetných nemocí.

Podrobněji budou rozebrána onemocnění včetně diabetu, revmatoidní artritidy,

rakoviny, onemocnění kardiovaskulárního systému a metabolického syndromu. V

experimentální části bylo formou dotazníku vyzváno 50 lidí, aby popsali, jak jako

spotřebitelé využívají olivový olej ve svém životě, jaké je jejich přesvědčení o jeho

důležitosti, o ceně a typu olivového oleje, který si vybírají, a mnoho dalších

podrobností.
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1. INTRODUCTION

At the beginning of 1950, big research was started, known as the research of the 7

countries, where the nutritional habits of people from different countries were

contemplated. These countries included Greece, Japan, the USA, Italy, Holland, Finland

and Yugoslavia. This study lasted for thirty years and the results were impressive

because Cretan people seemed to have less percentage of mortality from disorders

such as cardiac disorders and cancer. They also had the highest average value of life in

comparison to other countries.

The Mediterranean diet is considered to be from the worldwide union the healthiest

model of diet in the past decades. The consumption of a diet that is based on the

template of the Mediterranean diet has been confirmed that be linked with less

danger for the appearance of some diseases which are dangerous for life.

The basic ingredient of the Mediterranean diet is olive oil, whose nutritional value is

truly dominant. Olive oil donated for many centuries the health and long-life to the

people who lived in the Mediterranean and they used it as their basic component for

many years. Its nutritional and biological value for the organism is very important, and

that is the reason why it is included in the list of the 10 most beneficial foods in the

world.

Many scientific studies have confirmed that olive oil is utilized for the prevention of

many infections equally to cardiovascular diseases, as they protect the cardiac system

as much as possible; it reduces the danger for the presence of cancer and helps in the

metabolism of glucose in diabetic people.

Its beneficial action is owed to the components which include antioxidants as they

work in combination and they reduce the dangerous action of free radicals, boosting

the immune system and helping the heart and the vessels.
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2. AIM OF THE DIPLOMA THESIS

Just because olive oil is considered to be a “nutritional drug”, it would be a good idea

to know its specific properties and to conclude it in our diet. The main aim of this

project is the presentation of the data and knowledge regarding olive oil and its

therapeutic indications from valid sources, research and scientific articles and books.

On a questionnaire, 50 people were called to participate to realize and to observe how

the consumers deal with the presence of olive oil in their lives and their beliefs about

its importance, the cost, the type of olive oil they choose and many more details.
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2. CHAPTER

2.1 “Olive oil in ancient Greece”

2.1.1 Mythology

‘Athena’s Moria Elia’

In accordance with the past, Poseidon -God of the ocean- and Athena -Goddess of

piece and intelligence- impugned the title that was supposed to be given to the town

that has been constricted to the ground of Attica. Zeus decided that the town would

take the name from one of these two Gods, according to which one of them gives the

dearest gifts to the citizens.

The first one who tried was Poseidon, who stroked his trident on the ground and a

huge wave of salt water jumped out from the ground. Athena took place after stroked

her lance on the ground and converted it into an olive tree which was nutrient,

therapeutic for wounds and cold and never died. It was decided that the olive oil was

way more important to the citizens, so the town took the name Athens, in the owner

of Athena. Athenas’ olive tree, which was the first tractable tree in Athens and the

world, was called “Moria Elia”.

Figure 1: Athena under the olive tree (1’) https://line.17qq.com/articles/hogcddpov_p5.htm

https://line.17qq.com/articles/hogcddpov_p5.htm
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• The first Olympic games wild tree wealth

Hercules was the first person to transfer a wild olive tree from Crete and plant it in

Olympus. One day he invited his brothers on a race in Olympus and he awarded the

winner with a wreath made from olive branches that there was plant there. This race

was established as the first race in the world and in the Olympic Games, the winners

were awarded branches of the olive trees.

Figure 2: Greek olive wreath indicating the winner of the race. (2’)

https://m.naftemporiki.gr/story/1517540

• Aristaios, the protector of olive growing

Hermes took Aristaios to Gaia and trusted his nurture to “Ores”. He was taught many

simple things from the Muses that were unknown to the people back in those days.

Divination and Medicine were taught, and he also became an expert in the removal of

epidemics. Muses were able to teach him the cultivation of vineyard, the art of olive oil

production. Aristaios transmitted all his knowledge to Greece and the rest of the

world. In Sicily, people named him as the God of agriculture and protector of olive

growers.

• Other examples

A very critical point in Mythology was the death of Ektoras from Achilles in the war of

Troy. When Ektoras died, Aphrodite coated his dead body with the olive oil scented

with pomegranate.

When Zeus found out that his son Sarpidonas was dead, he ordered Apollonius to take

care of the dead body of his son with oil. Comparing it to nowadays, everyday life is

related to myth, olive oil is connected to life and death and the ideology of olives

captures the hearts of the population. (1)

https://m.naftemporiki.gr/story/1517540
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2.1.2 History of Olives

The history of olives begins from the depths of the century, even way before humans

discovered the benefits of social life and organized societies. A native plant of the

Mediterranean is one of the most ancient cultivation that bloomed in the world, even

before the scripture was discovered. Archeological researchers have discovered fossil

olive oil in the Greek land with the impressive number of 50.000-60.000 years old.

There are two sides of the History reflecting the origin. The first one indicates that the

origin came from Asia, Syria, and Palestine. On the other hand, the second one

indicates that the origin comes from Africa or Egypt. The first written testimonies for

the cultivation of the olive tree, are coming from Elvas from North Syria, where some

plates were discovered from 3.000 BC and they are talking about the great production

of olive oil in the area. Proportionate information is known for the existence of olive

trees in Palestine from 2.000 BC.

Many antiquarians have talked about it. A De Candolle was one of them and he has

mentioned on this research that the olive tree was known from 4.000 BC. The tree

came from Syria and Asia and his research was based on the presence of native


[…]


Figure 13: Final product of soap (13’) https://practicalselfreliance.com/how-to-make-

soap/

https://www.goddessgarden.com/can-i-use-oil-as-natural-sunscreen/
https://www.goddessgarden.com/can-i-use-oil-as-natural-sunscreen/
https://practicalselfreliance.com/how-to-make-soap/
https://practicalselfreliance.com/how-to-make-soap/
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8. CHAPTER QUESTIONNAIRE PART

Consumers

Meaning of consumers

The satisfaction of consumers is not a new business definition, but many companies

fail to approach the expectations of their clients. The most important chapter of a

company is its clients and if they are not pleased, they obvert to another product. The

good quality of the product and service is not enough for the existence of the

company, but it should maintain a good relationship with its clients to understand

them and to keep improving its work.

For the study of condiments of olive oil consumers, a questionnaire was created and it

contains 12 questions. Twenty questionnaires were sent and filled to 50 consumers.

Next are the results from the research.

8.1 Questionnaire for the consumption of olive oil

Theme: The satisfaction of olive oil consumers

Please fill in the next questionnaire, and the data of this research will be used to obtain

a complete image for the satisfaction of olive oil consumers in Greece. To be

mentioned the next questionnaire is anonymous.

Thank you for your cooperation.
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1)Sex

• Male

• Female

2)Age

• >25

• 26-40

• 41-55

• <56

3) Profession

• Assistant

• Businessman/ Businesswoman

• Student

• Housewife

• Unemployed

• Retired

4) How much oil do you use/year?

• 25-30lt

• 50-54lt

• 75-80lt

5) Which type of olive oil do you prefer to use?

• Extra Virgin Olive Oil

• Virgin Olive Oil

• Refined Olive Oil

• Green Olive Oil

• Biological Olive Oil
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6) When you buy standardized Olive oil are you looking at the label?

• Yes

• No

7) If yes, which information are you looking for?

• Range

• Acidity

• Expiration date

• Place of production

• Other

8) How helpful is Olive oil on humans’ health?

• Good enough

• Good

• Not enough

• It does not help

• I do not know

9) In which area can we use olive oil?

• Cosmetology

• Medicine

• Pharmacy

• Other

10) What are the criteria that you buy olive oil? (More than 1)

• Colour

• Density

• Odour-flavour

• Clarity

• Acidity

• Package

• Brand

• Cost

• Biological

• Other
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11) Are you satisfied with the type of Olive oil that you buy?

• Very satisfied

• Satisfied

• Not so much satisfied

• Not satisfied

12) Are you satisfied with the cost of the Olive oil that you buy?

• Very satisfied

• Satisfied

• Not so much satisfied

• Not satisfied

Results of the Questionnaire

Question 1 and 2

Sex: From 50 people, 32 were women and 18 were men

Age: The age was classified into four categories. Most of the consumers were between

the ages of 41-55.

Figure 10: Gender question
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Figure 11: Age question

Question 3

Regarding profession, 32% are assistants (public or private), 16% are

businessmen/women, 10% are students and retired, 25% housewives, 7% are

unemployed.

Figure 12: Profession question
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Question 4

In the question of how much olive oil is consumed by the clients, the answers were

very high as you can see on the next diagram.

Figure 13: Consumption question

Question 5

The olive oil type that is mostly used by the audience is EVOO with 58%, VOO with

30%, Biological with 8%, ROO with 4% and GOO is not preferred by the clients.

Figure 13: Types of olive oil question

58

Questions 6-7

Most of the consumers, who buy olive oil from the market, always check the label of

the bottles they choose. The percentage is 95% and the information they are looking

for are 37% Acidity, 26% Place of production, 17% Expiration date.

Figure 14: Label question

Figure 15: Label importance question

Questions 8-9

Most of the consumers know the importance of olive oil in everyday life and the health

of people (64%). Also, many of them believe that olive oil is used in pharmacy and

cosmetology.
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Figure 16: Importance of health question

Figure 17: Fields for usage question

Question 10

Acidity (25%) and Odour- Favour (16%) are the main criteria that many people are

checking before they buy the product.
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Figure 18: Criteria of choosing olive oil question

Question 11-12

These questions have to do with the satisfaction of the consumers about the cost and

the type of olive oil they use. Most of them are satisfied in high percentage.

Figure 19: Cost and type of olive oil question
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9. CONCLUSION

Olive oil is a functional food and due to its bioactive components, it includes, it

contributes to the maintenance of the health of the human and also improves the

health of the people who suffer from a disease. It contributes actively to the

prevention and improvement of cardiac diseases such as atherosclerosis, improves

postprandial triglyceridemia, glucose, insulin secretion and glucagon. Olive oil

consumption can also dissuade the inception of carcinogenesis and helps in the

prevention of many autoimmune diseases. Finally, it helps in the maintenance of

weight in people and also in the deterrence of weight gain.

From the point of view of the consumers, the results were impressive. Most of the

people who took part in the questionnaire were women, middle age. For the

profession most of them were assistants, but it was also a high percentage of

housewives. The amount of olive oil they consume in a week is 25-30lt and the type is

Extra Virgin olive oil and Virgin olive oil.

Regarding the labelling, 95% of the consumers pay attention to it and the

characteristics they are looking for are the acidity and the place of production in the

majority. Most of the participants are very well educated and they know a lot of

information about the importance of olive oil in our health and most of them believe

that olive oil can also be used in pharmacy and cosmetology preparations.

About the criteria of the preference, the majority is looking for the acidity, the

expiration date, the odour and the flavour of the olive oil. Lastly, regarding the cost

and the type of olive oil they consume, many of them are very satisfied with a

percentage between 30-75%.

It is really important to understand the value of olive oil in our health and life in

general. Many generations are growing up with the knowledge that olive oil is a

treasure to the organism and we should not underestimate its importance. Greece and

other Mediterranean countries which can produce and dispense it, have also many

economical benefits from it because its importance is very popular worldwide and

many people prefer it.
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