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Formal comments: number of pages: 68, number of figures: 13, number of tables: ,

number of references: 71.

Type of work: Literature review

a) The aim of the thesis is: Fulfilled

b) Language and graphic level: Very good

c) Processing of the theory: Very good

d) Methods description: Not commented, Literature review thesis

e) Results description: Very good

f) Discussion and conclusions: Very good

I recommend Diploma thesis for the recognition as Rigorous thesis .

Opponent´s comments: The presented literature review diploma thesis is focused on the
olive oil description with respect to its therapeutic indications in the current literature. There is
an excellent description of the history of olive oil and olive trees, including Greek mythology.
Moreover, the details of olive tree production, olive fruit growth, olive oil types, and
compositions are described extensively but with much interesting information. Nutritional
facts about olives and olive oil are valuable. The chapter about the chemical composition of
olive oil is very interesting and informative from the point of pharmacy and chemistry. Finally,
the chapter focusing on the benefits of olive oil consumption shows the potential benefits of
olive oil and its use in cosmetology.
The questionnaire provides some information about consumers presented by figures
showing some interesting information (which type of oil is preferred).
On the other hand, there is some not very precise information, such as “it does not allow the
smooth muscle to grow properly. The consequence of this phenomenon is atherosclerosis”.
This is not accurate with respect to the pathogenesis of atherosclerosis. When discussing the
benefit of olive oil, more detailed information should have been mentioned because the
information is usually very general and show not many details about the proposed

mechanisms or the number of people involved in the study. The prostate is not exactly part of
the digestive system and breasts, as mentioned in the thesis.
The English writing level is average; some parts of the text are harder to follow and
understand, for example, the “peptic” system, which I think should be the digestive system.
Despite these comments, it is a nice, original, and interesting thesis for prospective readers.
Comments:
The text formatting should be 1.5, and the text should be alignment should be in the block.
The list of references should be in order, not separated for books and articles.
The formatting of article references is not exactly the same. For example, page numbers are
sometimes abbreviated, sometimes not.

Questions: 1. Is there any difference between Extra Virgin Olive Oil and Virgin Olive Oil with
respect to nutrition or health?
2. What is the concentration of Vitamin E and A in olive oil, and is this relevant to
recommended dosage of these vitamins for humans?
3. Is there any suggested amount or dose of how much people should consume olive
oil?
4. As mentioned in the thesis, is olive oil beneficial in patients with type I diabetes and
patients with type II diabetes?
5. Who created the questionnaire? Is there any similar available except yours?
6. How did you choose the consumers for the questionnaire?

Evaluation of Master´s thesis: Very good

Recommendations for the thesis defense: Recommended
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